
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 763 Vineri, 29 iulie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.066. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 2

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

425. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Victor Banța a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației .......... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

214. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea încheierii de convenții cu instituțiile

bancare și nebancare privind finanțarea schemei

privind ajutoarele naționale tranzitorii în sectorul

zootehnic, precum și a cuantumului de plată înscris în

adeverința emisă de Agenția de Plăți și Intervenție 

pentru Agricultură ...................................................... 3

215. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.508/2018

pentru aprobarea Normelor metodologice privind

condițiile de punere în aplicare a măsurii de

restructurare/reconversie a plantațiilor viticole, eligibilă

pentru finanțare în cadrul Programului național de 

sprijin în sectorul vitivinicol 2019—2023 .................... 4–5

2.285/471. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2021

a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale,

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 

2021—2022................................................................ 6–7

�

Rectificări .............................................................................. 7



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Mihail Constantin Coman se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Regatul Arabiei Saudite.

Art. 2. — Domnul Mihail Constantin Coman își va încheia misiunea în termen

de cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 29 iulie 2022.

Nr. 1.066.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 763/29.VII.2022

2

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Victor Banța a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general

adjunct al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației

Având în vedere propunerea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației formulată prin Adresa nr. 87.239 din 26 iulie 2022, înregistrată la

Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.534 din 26 iulie 2022, precum și Adresa

Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 34.879/2022,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f),

art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 1 august 2022, domnul Victor Banța,

consilier superior gradația 5 în cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale —

Compartimentul județean de dezvoltare rurală Gorj, Direcția generală dezvoltare

rurală — Autoritatea de management pentru PNDR, exercită, cu caracter temporar,

prin detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari publici de

secretar general adjunct al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Alexandru-Cristian Vasilescu,

secretar de stat

București, 29 iulie 2022.

Nr. 425.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 763/29.VII.2022

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea încheierii de convenții cu instituțiile bancare și nebancare privind finanțarea

schemei privind ajutoarele naționale tranzitorii în sectorul zootehnic, precum și a cuantumului 

de plată înscris în adeverința emisă de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

Având în vedere Referatul de aprobare al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură nr. 25.391 din 26.07.2022, 

în baza prevederilor:

— Hotărârii Guvernului nr. 294/2022 pentru aprobarea plafoanelor alocate ajutoarelor naționale tranzitorii în sectoarele

vegetal și zootehnic pentru anul de cerere 2021;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 703/2013 privind aprobarea condițiilor în care se vor încheia

convențiile dintre instituțiile financiare bancare și nebancare și Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, în vederea finanțării

de către acestea a activităților curente ale beneficiarilor plăților derulate prin Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, în

baza adeverințelor eliberate de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu modificările ulterioare;

— art. 14 alin. (1) și art. 46 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2021 pentru aprobarea schemelor de plăți și a unor

instrumente de garantare care se aplică în agricultură în anii 2021 și 2022, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 41/2022;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 45/2021 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, condițiilor

specifice și a modului de implementare a schemelor de plăți prevăzute la art. 1 alin. (2) și (3) și art. 35 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 11/2021 pentru aprobarea schemelor de plăți și a unor instrumente de garantare care se aplică în

agricultură în anii 2021 și 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 46/2022 privind aprobarea formularului-tip al cererii unice de

plată pentru anul 2022;

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94,

(CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor

norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 637/2008 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 640/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului

(UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de Administrare și Control și

condițiile pentru refuzarea sau retragerea plăților și pentru sancțiunile administrative aplicabile în cazul plăților directe, al sprijinului

pentru dezvoltare rurală și al ecocondiționalității, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— Regulamentului (UE) 2020/2.220 de stabilire a anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul acordat din Fondul european

agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și din Fondul european de garantare agricolă (FEGA) în anii 2021 și 2022 și de modificare

a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013, (UE) nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.307/2013 în ceea ce privește resursele și aplicarea

regulamentelor respective în anii 2021 și 2022 și a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 în ceea ce privește resursele și repartizarea

unui astfel de sprijin pentru anii 2021 și 2022;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității

pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

(APIA) încheie convenții cu instituțiile bancare și nebancare

privind finanțarea capitalului de lucru pentru desfășurarea

activităților curente de către beneficiarii schemei privind

ajutoarele naționale tranzitorii în sectorul zootehnic, precum și a

cuantumului de plată înscris în adeverința emisă de APIA.

Art. 2. — Valoarea înscrisă de APIA în adeverința eliberată va

fi de 65% din cuantumul în lei stabilit de APIA în baza

plafoanelor prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 294/2022

pentru aprobarea plafoanelor alocate ajutoarelor naționale

tranzitorii în sectoarele vegetal și zootehnic pentru anul de

cerere 2021, respectiv: 

— ajutorul național tranzitoriu în sectorul lapte — schema

decuplată de producție, specia bovine, în sectorul lapte

(ANTZ 7 — L) — 61,25 lei/tonă;

— ajutorul național tranzitoriu în sectorul carne — schema

decuplată de producție, specia bovine, în sectorul carne

(ANTZ 8 — C) — 213,20 lei/cap;

— ajutorul național tranzitoriu speciile ovine/caprine —

schema cuplată de producție, (ANTZ — 9) — 15,21 lei/cap.

Art. 3. — (1) Beneficiarii care au depus cereri în condițiile

prevăzute la art. 1 pot solicita eliberarea adeverințelor de către APIA. 

(2) APIA nu va elibera adeverințe pentru beneficiarii schemei

privind ajutoarele naționale tranzitorii în sectorul zootehnic, care

sunt înscriși cu debite în Registrul debitorilor europeni și/sau

Registrul debitorilor naționali și care nu au fost recuperate de

APIA până la solicitarea adeverinței. 

Art. 4. — Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 28 iulie 2022.

Nr. 214.



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 1.508/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condițiile de punere în aplicare 

a măsurii de restructurare/reconversie a plantațiilor viticole, eligibilă pentru finanțare 

în cadrul Programului național de sprijin în sectorul vitivinicol 2019—2023

Văzând Referatul de aprobare nr. 238.588 din 15.07.2022 al Direcției generale politici agricole și al Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură,

având în vedere prevederile:

— Regulamentului delegat (UE) 2021/2.026 al Comisiei din 13 septembrie 2021 de modificare a Regulamentului delegat

(UE) 2020/592 în ceea ce privește anumite derogări temporare de la Regulamentul (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului pentru a aborda perturbarea pieței în sectorul vitivinicol provocată de pandemia de COVID-19 și perioada lor de

aplicare;

— Regulamentului delegat (UE) 2021/2.027 al Comisiei din 13 septembrie 2021 de modificare a Regulamentului delegat

(UE) 2020/884 în ceea ce privește derogările de la Regulamentul delegat (UE) 2016/1.149 în vederea abordării crizei provocate

de pandemia de COVID-19 în sectorul vitivinicol și de modificare a Regulamentului delegat (UE) 2016/1.149;

— art. 5 alin. (7) din Regulamentul (UE) 2021/2.117 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 de instituire a unei organizări comune a piețelor produselor agricole a

Regulamentului (UE) nr. 1.151/2012 privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare, a Regulamentului (UE)

nr. 251/2014 privind definirea, descrierea, prezentarea, etichetarea și protejarea indicațiilor geografice ale produselor vitivinicole

aromatizate și a Regulamentului (UE) nr. 228/2013 privind măsurile specifice din domeniul agriculturii în favoarea regiunilor

ultraperiferice ale Uniunii;

— art. 2

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 179/2017, cu completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 763/29.VII.2022

4

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 1.508/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice

privind condițiile de punere în aplicare a măsurii de

restructurare/reconversie a plantațiilor viticole, eligibilă pentru

finanțare în cadrul Programului național de sprijin în sectorul

vitivinicol 2019—2023, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.079 și 1.079 bis din data de 20 decembrie 2018,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La punctul 1, subpunctul 1.12 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1.12. solicitanții sprijinului financiar sunt producătorii din

sectorul vitivinicol, definiți conform art. 2 alin. (1) lit. a) din

Regulamentul delegat (UE) 2018/273 al Comisiei din

11 decembrie 2017 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea

ce privește sistemul de autorizații pentru plantările de viță-de-vie,

registrul plantațiilor viticole, documentele însoțitoare și certificarea,

registrul de intrări și de ieșiri, declarațiile obligatorii, notificările și

publicarea informațiilor notificate, de completare a Regulamentului

(UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește controalele și sancțiunile relevante, de modificare

a Regulamentelor (CE) nr. 555/2008, (CE) nr. 606/2009 și (CE)

nr. 607/2009 ale Comisiei și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 436/2009 al Comisiei și a Regulamentului delegat (UE) 2015/560

al Comisiei, care exploatează suprafețe de viță-de-vie înscrise în

registrul plantațiilor viticole;”.

2. La punctul 2, după subpunctul 2.6.4 se introduce un

nou subpunct, subpunctul 2.6.5, cu următorul cuprins:

„2.6.5. Prevederile subpct. 2.6.3 se aplică programelor de

restructurare/reconversie aprobate în cursul exercițiului financiar

2022 potrivit prevederilor art. 10 din Regulamentul delegat

(UE) 2020/592 privind măsuri excepționale temporare de

derogare de la anumite dispoziții ale Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

vederea abordării perturbării pieței în sectorul fructelor și

legumelor și în sectorul vitivinicol, provocată de pandemia de

COVID-19 și de măsurile legate de aceasta, astfel cum a fost

modificat prin Regulamentul delegat (UE) 2021/2.026 al

Comisiei din 13 septembrie 2021 de modificare a

Regulamentului delegat (UE) 2020/592 în ceea ce privește

anumite derogări temporare de la Regulamentul (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului pentru

a aborda perturbarea pieței în sectorul vitivinicol provocată de

pandemia de COVID-19 și perioada lor de aplicare.”

3. La punctul 2, după subpunctul 2.7 se introduce un nou

subpunct, subpunctul 2.7.1, cu următorul cuprins:

„2.7.1. Pentru toate lucrările efectuate în regie proprie din

cadrul acțiunilor eligibile prevăzute la subpct. 2.2 lit. d) primele

trei liniuțe, costurile se stabilesc utilizând valorile lucrărilor similare

existente în anexa nr. 4 la prezentele norme metodologice.”

4. La punctul 4, după subpunctul 4.1.1 se introduce un

nou subpunct, subpunctul 4.1.2, cu următorul cuprins:

„4.1.2. În situația în care unele dintre documentele prevăzute

la subpct. 4.1 sunt emise de către instituții publice sau organe de

specialitate ale administrației publice centrale, se aplică



prevederile art. 2

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 179/2017, cu completările ulterioare.”

5. La punctul 4, subpunctul 4.3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4.3. Pentru perioada de programare 2019—2023, planurile

individuale se depun în sesiune continuă la D.A.J. și a

municipiului București, dar nu mai târziu de data de 17 august

2022 inclusiv, iar cererile de finanțare se depun în termen de

30 de zile calendaristice de la data aprobării planurilor

individuale la sediile centrelor județene ale A.P.I.A, dar nu mai

târziu de 31 decembrie 2022 inclusiv.”

6. La punctul 4, subpunctul 4.4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4.4. Termenul-limită pentru implementarea integrală de către

beneficiari a programelor de restructurare/reconversie aferente

Programului național de sprijin în sectorul vitivinicol 2019—2023

este 31 iulie 2023 inclusiv, iar efectuarea plăților de către A.P.I.A.

se realizează până la 15 octombrie 2023 inclusiv.”

7. La punctul 4, după subpunctul 4.4 se introduc două

noi subpuncte, subpunctele 4.4.1 și 4.4.2, cu următorul

cuprins:

„4.4.1. Prin excepție de la prevederile subpct. 4.4,

termenul-limită pentru implementarea integrală, prevăzut la

subpct. 4.4, se extinde la 31 iulie 2025 inclusiv, cu condiția ca

aceste programe să fi fost implementate parțial până la

15 octombrie 2023 inclusiv și cheltuielile efectuate să reprezinte

cel puțin 30% din totalul cheltuielilor planificate, iar efectuarea

plăților aferente implementării integrale a programelor se

realizează de către A.P.I.A. până la 15 octombrie 2025 inclusiv.

4.4.2. Termenele-limită prevăzute la subpct. 4.4 și 4. 4.1 se

corelează cu termenele prevăzute la subpct. 2.4.”

8. La punctul 4, după subpunctul 4.18 se introduce un

nou subpunct, subpunctul 4.19, cu următorul cuprins:

„4.19. După primirea cererilor de finanțare depuse conform

prevederilor subpct. 4.3, A.P.I.A. verifică, în ordinea înregistrării

acestora, încadrarea sumei totale a sprijinului financiar solicitat

în plafonul disponibil alocat măsurii, pentru fiecare exercițiu

financiar, și notifică beneficiarul cu privire la încadrarea valorii

în plafon.”

9. La punctul 5, după subpunctul 5.11 se introduc cinci noi

subpuncte, subpunctele 5.12—5.16, cu următorul cuprins:

„5.12. În cursul exercițiului financiar 2021—2022, în cazuri

justificate în mod corespunzător de pandemia de COVID-19,

beneficiarul poate pune în aplicare, fără aprobare prealabilă,

doar prin notificarea A.P.I.A. cu cel puțin 15 zile lucrătoare

înainte de realizarea acțiunii, modificări ale programului de

restructurare/reconversie aprobat, cu condiția ca acestea să fie

efectuate cel târziu la 15 octombrie 2022 inclusiv și să nu

afecteze obiectivele generale și nici eligibilitatea niciunei părți a

programului, iar valoarea totală a sprijinului aprobat pentru

acesta să nu fie depășită.

5.13. Pentru exercițiul financiar 2021—2022, în cazuri

justificate în mod corespunzător de pandemia de COVID-19,

beneficiarul poate prezenta modificări ale obiectivului general al

programului, efectuate anterior termenului maxim de finalizare

prevăzut în graficul de realizare a măsurii, dar nu mai târziu de

15 octombrie 2022 inclusiv, cu condiția să fie finalizate

eventualele acțiuni individuale care fac parte din programul

aprobat.

5.14. Modificările prevăzute la subpct. 5.13 se notifică D.A.J.

în vederea pronunțării unei hotărâri de aprobare/respingere a

acestora în cadrul planului individual de către comisia constituită

la nivelul D.A.J.

5.15. Beneficiarii ale căror modificări au fost aprobate de

comisia constituită la nivelul D.A.J. notifică A.P.I.A. în cel mult

10 zile lucrătoare de la data primirii aprobării.

5.16. În cazul cererilor de plată depuse cel târziu la data de

15 octombrie 2022 inclusiv, dacă din motive legate de pandemia

generată de COVID-19 programele de restructurare/reconversie

nu sunt puse în aplicare pe întreaga suprafață pentru care au

fost aprobate, plata sprijinului se calculează pe baza suprafeței

stabilite prin controalele la fața locului după punerea în aplicare

a programului.”

10. La punctul 7, după subpunctul 7.2 se introduce un

nou subpunct, subpunctul 7.2.1, cu următorul cuprins:

„7.2.1. În situația în care unele dintre documentele prevăzute

la subpct. 7.2 sunt emise de către instituții publice sau organe de

specialitate ale administrației publice centrale, se aplică

prevederile art. 2

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 179/2017, cu completările ulterioare.”

11. La punctul 7, după subpunctul 7.6 se introduc patru

noi subpuncte, subpunctele 7.6.1—7.6.4, cu următorul

cuprins:

„7.6.1. Pentru cererile de finanțare depuse cel târziu la data

de 31 decembrie 2022 inclusiv, aferente programelor de

restructurare/reconversie implementate integral până la 31 iulie

2023 inclusiv, cheltuielile suportate și plățile se efectuează până

la data de 15 octombrie 2023 inclusiv.

7.6.2. Pentru cererile de finanțare depuse cel târziu la data de

31 decembrie 2022 inclusiv, aferente programelor de restructurare/

reconversie, dar implementate parțial până la 31 iulie 2023 inclusiv,

cheltuielile suportate și plățile se efectuează până la data de

15 octombrie 2025 inclusiv, cu condiția ca la 31 iulie 2023

cheltuielile efectuate să reprezinte cel puțin 30% din totalul

cheltuielilor planificate și ca aceste programe să fie implementate

integral până la 31 iulie 2025 inclusiv.

7.6.3. Până la data de 31 iulie 2023 inclusiv, beneficiarii care

au în implementare programe nefinalizate la data de 31 iulie

2023 inclusiv transmit la A.P.I.A. o cerere prin care precizează

că programul a fost implementat în proporție de minimum 30%

împreună cu documentele doveditoare înscrise în centralizatorul

costurilor suportate până la data depunerii acestei notificări.

7.6.4. Cu excepția avansurilor acordate, în cazul planurilor

individuale aprobate pentru care A.P.I.A. a efectuat plata măsurii -1-

înainte de 15 octombrie 2023 inclusiv, documentele doveditoare

privind realizarea a minimum 30% din costurile planificate nu mai

sunt necesare.”

12. În anexa nr. 2 la normele metodologice, la numărul

curent 3 — Regiunea viticolă Dealurile Munteniei și Olteniei,
DOC Drăgășani se completează cu soiul Alutus, la categoria

soiurilor roșii.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 763/29.VII.2022

5

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 28 iulie 2022.

Nr. 215.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 763/29.VII.2022

6

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

Nr. 2.285 din 27 iulie 2022

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 471 din 15 iulie 2022

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022

Având în vedere:

— Hotărârea Guvernului nr. 897/2022 privind completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022;

— Referatul de aprobare nr. AR 12.896 din 27.07.2022 al Ministerului Sănătății și nr. DG 2.280 din 15.07.2022 al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 221 și ale art. 222 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 229 alin. (4) și ale art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a

Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale

de sănătate pentru anii 2021—2022, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 642 și 642 bis din 30 iunie 2021, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare în

anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022,

prevăzute în anexele nr. 1—52, care fac parte integrantă din

prezentul ordin.”

2. După anexa nr. 51 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 52, cu următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 52

Dispoziții pentru punerea în aplicare a prevederilor

Legii nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

Articol unic. — (1) Pentru pacienții internați în regim de

spitalizare continuă, pentru care se acordă servicii medicale

spitalicești în unitățile sanitare publice, cuantumul alocației de

hrană nu este inclus în plata acestor servicii. Plata serviciilor

medicale se face pe bază de tarif pe caz rezolvat — sistem

DRG, tarif mediu pe caz rezolvat pe specialități, tarif/zi de

spitalizare pentru secțiile/compartimentele din spitalele de boli

cronice și de recuperare, precum și pentru secțiile și

compartimentele de cronici/recuperare și neonatologie —

prematuri din alte spitale, inclusiv pentru secțiile/

compartimentele de îngrijiri paliative.

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile inclusiv pentru

serviciile medicale de recuperare medicală, medicină fizică și

de reabilitare acordate în regim de spitalizare continuă în unități



sanitare publice, respectiv sanatorii/secții sanatoriale din spitale

pentru adulți și copii, inclusiv cele balneare, și în preventorii, a

căror plată se face prin tarif pe zi de spitalizare.

(3) Suma corespunzătoare alocației de hrană ce urmează să

fie decontată de către casele de asigurări de sănătate este

aferentă cazurilor internate în regim de spitalizare continuă în

unitățile sanitare publice, pentru care serviciile medicale

spitalicești sunt decontate din Fondul național unic de asigurări

sociale de sănătate; suma lunară corespunzătoare alocației de

hrană ce urmează să fie decontată se stabilește prin raportare

la numărul de zile de spitalizare aferente cazurilor internate în

regim de spitalizare continuă.”

Art. II. — În termen de 15 zile lucrătoare de la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentului ordin,

furnizorii publici de servicii medicale spitalicești înaintează casei

de asigurări de sănătate cu care se află în relație contractuală

documentele necesare pentru fundamentarea tarifului mediu pe

caz rezolvat pe specialități și a tarifului pe zi de spitalizare

prevăzute în anexa nr. 22 A la ordin, fără a cuprinde valoarea

pentru Clasificația bugetară 20.03.01 — „Hrană pentru oameni”.

Art. III. — Prevederile cuprinse în prezentul ordin se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I, și sunt aplicabile

pentru serviciile medicale acordate în regim de spitalizare

continuă de unitățile sanitare publice începând cu data aplicării

dispozițiilor Legii nr. 133/2022 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, a căror raportare în vederea decontării se face

începând cu luna iulie 2022.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 763/29.VII.2022

7

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

�

R E C T I F I C Ă R I

În Decizia prim-ministrului nr. 411/2022 privind exercitarea cu caracter temporar, prin detașare, de

către domnul Teodor Dulceață a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de

secretar general adjunct al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 718 din 18 iulie 2022, se face următoarea rectificare:

— în cuprinsul articolului unic, în loc de: „... 30 iulie 2022, ...” se va citi: „... 29 iulie 2022, ...”.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|457725]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 763/29.VII.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


